
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.490 Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 258 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 067421 01 
55 2021 1 00093 053 0039982 29.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOAO JORGE MONTEIRO DE OLIVEIRA, Id. Fun-
cional nº 57206799/1, ocupante do cargo de Motorista, lo tado no Hospital 
Regional - Salinopolis, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, no período 
de 01 de fevereiro de 2021 a 10 de fevereiro de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01 de fevereiro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 627174

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 24 DE 11/02/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA COM EQUIPE DO 9ºCRS, 
CENTRO DE GOVERNO E DEMAIS INSTITUIÇÕES PARA IMPLEMENTAÇÃO 
DO COE.
Período da viagem: 02 a 05/02/2021.
Quantidade: 03 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA.
Destino: Santarém – PA.
Servidores: Marcos Oliveira Silva / Mat. 54185846-2/ Ag. de Portaria.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 627144

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 066, de 11 de fevereiro de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 80, de 17 de fevereiro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/453269, prorrogada através 
da PORTARIA N.º 206, de 14 de abril de 2020, publicada em DOE n.º 
34.183, de 15 abril de 2020, redesignada através da PORTARIA N.º 252, 
de 16 de junho de 2020, publicada em DOE n.º 34.256, de 17 de junho de 
2020, prorrogada a redesignação através da PORTARIA N.º 282, de 12 de 
agosto de 2020, publicada em DOE n.º 34.310, de 13 de agosto de 2020, 
redesignada através da PORTARIA N.º 363, de 13 de outubro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.372, de 14 de outubro de 2020, prorrogada a 
redesignação através da PORTARIA N.º 553, de 09 de dezembro de 2020, 
publicada no DOE n.º 34.433, de 11 de dezembro de 2020, em desfavor 
do (a) servidor (a) M. de N. M. da C., ocupante de cargo de Odontólogo, 
matrícula funcional n.º 5179440/1, lotado na URE DIPE/1º CRS/SESPA, 
para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 163, 177, inciso VI e 178, 
inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei 
n.º 5.810/94, c/c artigo 37, incisos XVI, alínea “c” e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 082/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/453269.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 11/02/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 627053

PORTARIA N.º 115, de 11 de fevereiro de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 77, de 17 de fevereiro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442669, prorrogada através 
da PORTARIA N.º 209, de 14 de abril de 2020, publicada em DOE n.º 
34.183, de 15 de abril de 2020, redesignada através da PORTARIA N.º 
250, de 16 de junho de 2020, publicada em DOE n.º 34.256, de 17 de 
junho de 2020, prorrogada a redesignação através da PORTARIA N.º 321, 
de 12 de agosto de 2020, publicada no DOE n.º 34.310, 13 de agosto de 
2020, redesignada através da PORTARIA N.º 430, de 13 de outubro de 
2020, publicada no DOE n.º 34.372, de 14 de outubro de 2020, prorrogada 
a redesignação através da PORTARIA N.º 555, de 09 de dezembro de 
2020, publicada em DOE n.º 34.433, de 11 de dezembro de 2020, em 
desfavor do (a) servidor (a) J. O. R. L., ocupante de cargo de Técnico de 
Enfermagem, matrícula funcional n.º 5486530/2, lotado (a) no (a) URE 
AIDS/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, 
que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 163, 177, 
inciso VI, e 178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso 
XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c o artigo 37, incisos XVI, alínea “c”, e 
XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 085/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442669.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 11/02/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 627064
PORTARIA N.º 067, de 11 de fevereiro de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 76, de 14 de fevereiro 
de 2020, publicada no DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, 
que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226743, 
prorrogada pela PORTARIA N.º 207, de 14 de abril de 2020, publicada no 
DOE n.º 34.183, de 15 de abril de 2020, redesignada através da PORTARIA 
N.º 253, de 16 de junho de 2020, publicada em DOE n.º 34.256, de 17 de 
junho de 2020, prorrogada a redesignação através da PORTARIA N.º 283, 
de 12 de agosto de 2020, publicada no DOE n.º 34.310, de 13 de agosto 
de 2020, redesignada através da PORTARIA N.º 364, de 13 de outubro de 
2020, publicada no DOE n.º 34.372, de 14 de outubro de 2020, prorrogada 
a redesignação através da PORTARIA N.º 556, de 10 de dezembro de 2020, 
publicada no DOE n.º 34.433, de 11 de dezembro de 2020, em desfavor 
do (a) servidor (a) J. A. D. B., ocupante do cargo de Médico, matrícula 
funcional n.º 5170605/3, lotado (a) no (a) UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, 
para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 163, 177, inciso VI e 178, 
inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei 
n.º 5.810/94, c/c artigo 37, incisos XVI, alínea “c” e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 083/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226743.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 11/02/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 627056
PORTARIA N.º 068, de 11 de fevereiro de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 78, de 17 de fevereiro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442714, prorrogada através 
da PORTARIA N.º 208, de 14 de abril de 2020, publicado no DOE n.º 
34.183, de 15 de abril de 2020, redesignada através da PORTARIA N.º 251, 
de 16 de junho de 2020, publicada no DOE n.º 34.256, de 17 de junho de 
2020, prorrogada a redesignação através da PORTARIA N.º 320, de 12 de 
agosto de 2020, publicada em DOE n.º 34.310, de 13 de agosto de 2020, 
redesignada através da PORTARIA N.º 429, de 13 de outubro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.372, de 14 de outubro de 2020, prorrogada a 
redesignação através da PORTARIA N.º 554, de 09 de dezembro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.433, de 11 de dezembro de 2020, em desfavor 


